ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 71/2023

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, Requer que envio de ofício ao Poder Executivo Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de
Educação, solicitando o ranking das escolas públicas municipais de Itajaí no último levantamento do
Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (Ideb), dados estes obtidos por meio do Censo Escolar,
realizado anualmente pelo  Ministério  da Educação.  O vereador  questiona ainda,  se o  Município  tem
alguma  pesquisa  ou  levantamento  referente  ao  índice  de  satisfação  dos  estudantes  do  Ensino
Fundamental  com  respeito  à  qualidade  do  ensino,  ambiente  escolar,  segurança,  equipamentos  e
outros.

JUSTIFICATIVA:

Os  sistemas  de  avaliação  das  escolas  e  do  ensino  oferecidos  pelos  governos  são  importantes  para
garantir  a  qualidade  e  a  melhoria  da  Educação  Pública.  A  satisfação  dos  alunos  com tudo  o  que  é
realizado nas escolas também podem influenciar na qualidade do que eles aprendem. Solicito portanto,
estas informações citadas acima para que possa conhecer melhor a realidade do ensino em Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2023

ABNER FERNANDO DOS SANTOS
VEREADOR - CE Pedro Rizzi